
 

 

Název školy:  SŠ spojů a informatiky Tábor 

Autor:  Ing. Jakub Cibulka 

Název:  VY_62_INOVACE_FGB_19 

Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.1021 

Název projektu:  Moderní škola – inovace výuky na SŠSI Tábor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Nezaměstnanost 

Charakteristika  

Rovnovážný stav na trhu práce nastává tehdy, jsou-li nabídka a poptávka po práci 

vyrovnány. 

Jestliže poptávka po práci ze strany zaměstnavatelů roste, pracovníci snadno 

nacházejí uplatnění a mzdy rostou. 

Jestliže poptávka po práci ze strany zaměstnavatelů klesá, pracovníci nacházejí 

obtížně uplatnění a vzniká reálná možnost nezaměstnanosti. 

Za nezaměstnané se považují ti občané, kteří aktivně hledají vhodné zaměstnání a 

jsou registrování na úřadech práce. 

Za vážný ekonomický problém je považována dlouhodobá nezaměstnanost, kdy 

nezaměstnaný nemá práci déle než 1 rok. V takovém případě je velmi těžký návrat 

zpět do práce. 

Důvody nezaměstnanosti souvisí 

a) s profesní orientací pracovníků 

b) se strukturálními změnami v ekonomice  

c) se zásahy odborů  

 

Ekonomicky aktivní jsou ti, co jsou zaměstnaní nebo nezaměstnaní, hledají si práci. 

Mezi ekonomiky aktivní nepatří: 

a) studující 

b) důchodci 

c) ženy v domácnosti 

d) trvale nemocní 

e) práci nehledající (žijící z jiných zdrojů) 



3 
 

Typy nezaměstnanosti podle příčin: 

1) frikční (dočasná): krátkodobý jev provázející vývoj tržní ekonomiky, vyjadřuje 

plynulé přecházení pracovníků z jednoho zaměstnání do jiného 

2) strukturální (systémová): vyplývá ze změn ve struktuře národního 

hospodářství, je vyvolána technickým pokrokem, kdy nezaměstnaný nemůže 

sehnat práci ve svém oboru, řešením může být rekvalifikace 

3) cyklická: je spojena s hospodářským cyklem tržní ekonomiky (roste v období 

recese, mizí při konjunktuře 

4) sezónní: vzniká z pravidelného sezónního kolísání v poptávce po práci 

(zemědělství, cestovní ruch, stavebnictví aj.) 

Typy nezaměstnanosti z hlediska úspěšnosti ekonomiky:  

1) profesní: informuje o míře nezaměstnanosti u jednotlivých profesí 

2) regionální: informuje o míře nezaměstnanosti v jednotlivých regionech 

 

 

 

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí [online]. 2014 [cit. 2014-04-10]. Dostupné z: www.mpsv.cz 

http://www.mpsv.cz/


4 
 

Test 

 

1.  Nezaměstnanost ovlivňuje: 

a) minimální mzda  

b) inflace  

c) životní úroveň 

 

 

2.  Mezi ekonomicky aktivní občany patří: 

a) starobní důchodci 

b) studenti do 26 roků 

c) občané, kteří jsou zaměstnaní 

 

 

3.  Míra nezaměstnanosti je v České republice nejnižší: 

a) v Jihočeském kraji 

b) v Praze 

c) v Ústeckém kraji 

 

 

 

 



5 
 

Řešení  

1 – a    2 – c  3 - b 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroje: 

 BALABÁN, Zdeněk. Slabikář finanční gramotnosti: učebnice základních 7 modulů finanční 
gramotnosti. 2. aktualiz, vyd. Praha: Cofet, 2011, 416 s. ISBN 978-809-0439-610. 

 ŠVARCOVÁ, Jena. Ekonomie: stručný přehled: teorie a praxe aktuálně a v souvislostech: 
učebnice: [2013/2014]. Zlín: CEED, 2012, 303 s. ISBN 978-80-87301-16-6. 

 Ministerstvo práce a sociálních věcí [online]. 2014 [cit. 2014-04-10]. Dostupné z: 
www.mpsv.cz 
 
 
 
 

http://www.mpsv.cz/

